Дело № 1-189/2025 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 августа 2025 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми под председательством судьи Маковеевой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Черновой А.А.,

с участием государственных обвинителей Тяженкова С.О., Расовой Е.А., 

защитника - адвоката ЛИА ,

подсудимой КЖВ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

КЖВ , дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, незамужней, имеющей трех малолетних детей, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу 

<

адрес> «а», проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в порядке ст. 91 УПК РФ по данному делу не задерживающейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ст. 1 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" действие настоящего Федерального закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 3 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) устанавливаются следующие виды государственных пособий:

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; 

- единовременное пособие при рождении ребенка; 

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Порядок и условия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 4 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно п. 4.1 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 4.2 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, индексируется единовременное пособие при рождении ребенка.

Согласно ст. 9 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от дата N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия. 

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Согласно ст. 9.1 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Согласно ст. 10 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах:

50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от дата N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации; 

75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от дата N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации; 

100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от дата N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Согласно ст. 11 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

В случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка.

Согласно ст. 12 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно ст. 13 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях).

Согласно ст. 14 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно ст. 15 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля.

В районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, минимальный и максимальный размеры указанного пособия определяются с учетом этих коэффициентов.

В случае ухода за двумя и более детьми до достижения ими возраста полутора лет размер пособия, исчисленный в соответствии с частями первой и второй настоящей статьи, суммируется. При этом суммированный размер пособия, исчисленный исходя из среднего заработка (дохода, денежного довольствия), не может превышать 100 процентов размера указанного заработка (дохода, денежного довольствия), но не может быть менее суммированного минимального размера пособия.

Согласно ст. 16 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

Согласно ст. 17.2 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет. 

При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за весь период, в течение которого лицо, осуществляющее уход за ребенком, имело право на выплату указанного пособия, в размере, предусмотренном законодательством Российской Федерации на соответствующий период.

Согласно ст. 17.3 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с законами субъектов Российской Федерации могут увеличивать установленные настоящим Федеральным законом размеры государственных пособий за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 18 Федерального закона от дата № 81-ФЗ (ред. от дата) получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца. 

В соответствии с Приказом Минздравсоцразивития России от дата №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (утратил силу с дата), лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, необходимыми для получения пособий.

Согласно п. 6 Приказа №н, в заявлении, указываются:

• наименование организации, в которую подается заявление;

• фамилия, имя, отчество без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также статус лица, имеющего право на получение государственных пособий;

• сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность;

• сведения о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность);

• сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры); вид пособия, за назначением и выплатой которого обращается лицо, имеющее право на получение государственных пособий;

• способ получения пособия: почтовым переводом либо перечислением на личный счет лица, имеющего право на получение пособия, открытый в кредитной организации; сведения о реквизитах счета, открытого лицом, имеющим право на получение пособий.

Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления.

Согласно п. 25, 26 право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

В случае рождения двух и более детей единовременное пособие назначается и выплачивается на каждого ребенка.

Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере, установленном в соответствии со статьей 12 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", то есть 8000 рублей.

Учреждением осуществлялась выплата единовременного пособия на основании п. дата-н.

В соответствии с п. 28 для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка представляются:

а) заявление о назначении пособия;

б) справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; копия свидетельства о рождении ребенка, выданного консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, а в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства;

в) справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит);

г) выписки из трудовой книжки, военного билета или другого документа о последнем месте работы (службы, учебы), заверенные в установленном порядке, - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения.

В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение единовременного пособия при рождении ребенка трудовой книжки в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка получатель указывает сведения о том, что он нигде не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию;

д) выписка из решения об установлении над ребенком опеки (копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении, копия договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) - для лица, заменяющего родителей (опекуна, усыновителя, приемного родителя);

е) копия документа, удостоверяющего личность, с отметкой о выдаче вида на жительство или копия удостоверения беженца (для иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, а также для беженцев) - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения;

ж) копия разрешения на временное проживание по состоянию на дата - для иностранных граждан и лиц без гражданства, временно проживающих на территории Российской Федерации и не подлежащих обязательному социальному страхованию.

В случае обращения за назначением единовременного пособия при рождении ребенка в орган социальной защиты населения по месту фактического проживания либо по месту пребывания дополнительно представляется справка из органа социальной защиты населения по месту жительства о том, что пособие не назначалось и не выплачивалось;

з) копии документов, подтверждающих статус, а также справка из территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии регистрации в территориальных органах Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве страхователя и о неполучении единовременного пособия при рождении ребенка за счет средств обязательного социального страхования для физических лиц, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов, иных физических лиц, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, - в случае, если назначение и выплата им единовременного пособия при рождении ребенка осуществляются органами социальной защиты населения;

и) свидетельство о расторжении брака, - в случае, если брак между родителями расторгнут;

к) документ, подтверждающий совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу, - для лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 27 настоящего Порядка.

Согласно п. 30 Порядка единовременное пособие при рождении ребенка лицам, указанным в подпунктах "а" и "в" пункта 29 настоящего Порядка, назначается и выплачивается не позднее 10 дней с даты приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами.

Следует отметить, что пособие при рождении ребенка заявитель может получить единожды в размере, установленном на дату обращения.

В соответствии с п. 40 Приказа N? 1012н, лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается в случае неполучения ими пособия по безработице.

В соответствии с п. 54 Приказа N? 1012н, для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются:

заявление о назначении пособия;

свидетельство о рождении ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия;

документы о рождении предыдущего ребенка (детей) и его копия; выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установленном порядке;

копии документов, подтверждающих статус, а также справка из территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии регистрации в территориальных органах Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве страхователя и о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком за счет средств обязательного социального страхования;

справка из органа государственной службы занятости населения о невыплате

пособия по безработице.

Согласно п. 58 Приказа №н, решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком принимается в 10-дневный срок с даты приема (регистрации) заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами.

Согласно п. 80 Приказа №н, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно п. 1 ст. 

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) многодетной признается семья, имеющая на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет.

Согласно ст. 

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) социальная поддержка малоимущих семей осуществляется в форме ежемесячного пособия на ребенка.

Согласно ст. 18.

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) Право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет).

Согласно ст. 18.

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет выплачивается органами социальной защиты населения по месту жительства семей с детьми в размере 70 рублей (на обучающегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет).

Ежемесячное пособие исчисляется и выплачивается с учетом районного коэффициента. 

Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается: на сто процентов на детей одиноких матерей.

Согласно ст. 18.

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) Граждане, имеющие детей, при обращении в органы социальной защиты населения по месту жительства граждан с детьми за назначением ежемесячного пособия на ребенка представляют в соответствии с действующим законодательством документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов семьи, которые учитываются при решении вопроса о назначении пособия.

Пособие выплачивается в течение года, начиная с месяца обращения. 

Порядок назначения, выплаты пособия и перечень представляемых документов, необходимых для назначения пособия, определяются нормативным правовым актом 

<

адрес>.

Согласно ст. 18.

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами.

Согласно ст. 18.

<

адрес> от дата N 533-83 (ред. от дата) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" (принят ЗС ПО дата) получатели ежемесячного пособия на ребенка обязаны своевременно извещать органы, назначающие ежемесячные пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера указанных пособий или прекращение их выплаты.

Срок, в течение которого получатель ежемесячного пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать 15 дней. 

Согласно п. 1 Постановления 

<

адрес> от дата N 130-п (ред. от дата) "О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам" в соответствии с 

<

адрес> от дата N 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" и в целях создания единого правового пространства на территории нового субъекта Российской Федерации - 

<

адрес>, постановляет: утвердить - положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей.

Согласно п. 1.1 раздела 1 Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) определяет в соответствии со статьями 18, 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.

<

адрес> от дата N 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>" порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, из средств бюджета 

<

адрес>.

Согласно п. 1.2 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) ежемесячное пособие на детей назначается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 

<

адрес>.

Согласно п. 1.4 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, устанавливаемой в 

<

адрес>.

Согласно п. 1.6 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей.

Согласно п. 1.7 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка принимается подведомственным Министерству социального развития 

<

адрес> учреждением в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее - уполномоченная организация) по месту жительства родителя, с которым проживает ребенок, в течение 10 рабочих дней с момента представления заявителем пакета документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно п. 3.1 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в уполномоченную организацию по месту жительства или пребывания родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок.

Согласно п. 3.2 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) лицо, обратившееся в уполномоченную организацию за ежемесячным пособием на ребенка (далее - заявитель), представляет следующие документы:

3.2.1. заявление-декларацию (далее - заявление) в письменной форме, в котором заявителем указываются сведения о составе семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг, предусмотренной главой II Федерального закона от дата N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

При раздельном проживании членов семьи заявление принимается по месту проживания или пребывания одного из членов семьи.

3.2.2. копию документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала;

3.2.3. копии свидетельства о рождении детей, не достигших 14-летнего возраста, паспорта детей, достигших 14-летнего возраста (копии свидетельства о рождении и паспорта заверяются специалистами уполномоченной организации при наличии подлинника документов); 

3.2.7. сведения о выплаченных или полученных алиментах.

3.2.9. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видах доходов;

дата. номер лицевого счета заявителя и реквизиты банка; 

дата. копию свидетельства о заключении брака; 

дата. копию свидетельства о расторжении брака; 

дата. для неработающих членов семьи - копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), при отсутствии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), а также в случае если длительность периода без работы составляет более одного года на момент подачи заявления - сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица.

Согласно п. 3.3 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) уполномоченная организация вправе проверить представленные заявителем сведения. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается членами комиссии, проводившими проверку, и заверяется печатью уполномоченной организации.

Согласно п. 3.5 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) в случае назначения ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, предусмотренном пунктом 1.6 настоящего Положения:

3.5.1. уполномоченная организация дополнительно запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг: на детей одиноких матерей - сведения из органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка.

Согласно п. 3.6 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, представляются в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме электронного документа.

Согласно п. 5.1 раздела 5 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) Ежемесячное пособие на детей одиноких матерей назначается и выплачивается в повышенном размере согласно пункту 1.6 настоящего Положения:

5.1.1. если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей, родившихся до вступления в брак.

Согласно п. 8.1 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка.

Согласно п. 8.2 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) при обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия с документами, указанными в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно п. 8.3 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет.

Согласно п. 8.6 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от дата N 130-п) пособие выплачивается в течение 12 месяцев начиная с месяца обращения при условии представления документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата N 712-п (ред. от дата) "Об утверждении Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей" в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от дата N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", Постановлением 

<

адрес> от дата N 553-п "Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> по финансовой поддержке нуждающихся семей в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей на 2019-2024 годы" 

<

адрес> постановляет: утвердить «Порядок и условия оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей».

Согласно п. 1.1 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) определяют оказание финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей в форме ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1.2 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 

<

адрес>.

Согласно п. 1.3 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) ежемесячная денежная выплата назначается на каждого третьего или последующего ребенка, рожденного в 2019-2022 годах.

Согласно п. 1.4 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей, обратившемуся за назначением ежемесячной денежной выплаты (далее - заявитель), проживающему совместно с ребенком, в связи с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату.

Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется по дата. 

Ежемесячная денежная выплата предоставляется семьям, среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1.5 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) при определении права заявителя на ежемесячную денежную выплату учитываются предыдущие дети заявителя, родные и усыновленные, проживающие с ним.

Согласно п. 1.6 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) ежемесячная денежная выплата предоставляется в размере величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.

Размер ежемесячной денежной выплаты подлежит изменению с даты установления величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>. 

Согласно п. 2.1 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) Ежемесячная денежная выплата назначается обособленным подразделением (отделом социальных выплат и компенсаций) подведомственного Министерству социального развития 

<

адрес> казенного учреждения в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее соответственно - уполномоченный орган, Министерство).

Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявитель представляет в уполномоченный орган по месту жительства (месту пребывания) непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты по форме согласно приложению 1 к настоящим Порядку и условиям (далее - заявление) и документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящих Порядка и условий, на бумажном носителе. 

Заявление подается заявителем в уполномоченный орган одним из следующих способов: 

лично; 

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр); 

в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" (далее - Единый портал) с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи;

посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. 

Согласно п. 2.2 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) к заявлению прилагаются следующие документы:

2.2.2. документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию; 

2.2.3. свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 

2.2.5. документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и ученых званиях и документы, связанные с прохождением обучения, выданные на территории иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 

2.2.6. сведения о выплаченных или полученных алиментах;

2.2.7. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видов доходов семьи заявителя, указанных в перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 512;

Согласно п. 2.3 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) копии документов, предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3 настоящего Порядка, представляются с предъявлением оригиналов для сверки либо заверенные в установленном порядке.

Согласно п. 2.9 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) уполномоченный орган рассматривает документы и сведения, предусмотренные в пунктах 2.2, 2.6 настоящего Порядка, и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня получения указанных документов, сведений.

Согласно п. 2.11 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) уведомление о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты с указанием причины отказа и порядка обжалования направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Согласно п. 2.12 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) ежемесячная денежная выплата назначается на 12 месяцев начиная с месяца рождения ребенка.

По истечении 12 месяцев заявитель подает новое заявление, а также представляет документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в этом случае ежемесячная денежная выплата назначается с месяца, следующего за месяцем окончания предоставления указанной выплаты, на 12 месяцев. 

Согласно п. 3.1 раздела 3 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) выплата, доставка ежемесячной денежной выплаты производятся ежемесячно, не позднее 26 числа, начиная с месяца, следующего за месяцем приема заявления с документами, предусмотренными в пунктах 2.2, 2.6 настоящего Порядка, путем перечисления средств ежемесячной денежной выплаты, включая расходы по доставке и перечислению, по желанию получателя в организацию федеральной почтовой связи или кредитную организацию.

Согласно п. 3.4 раздела 3 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от дата N 712-п) заявители обязаны извещать уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, не позднее чем в месячный срок со дня наступления указанных обстоятельств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2020 году» с дата установлен коэффициент индексации 1,030 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году» с дата установлен коэффициент индексации 1,049 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от дата № "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году" с дата установлен коэффициент индексации 1,084 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от дата № "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году" с дата установлен коэффициент индексации 1,119 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году» с дата установлен коэффициент индексации 1,074 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п «Об установлении величины прожиточного минимума за III квартал 2020 года» установить величину прожиточного минимума в среднем по 

<

адрес> за III квартал 2020 года в расчете на душу населения в размере для детей - 11124 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за IV квартал 2020 года» установить величину прожиточного минимума в среднем по 

<

адрес> за III квартал 2020 года в расчете на душу населения в размере для детей - 11124 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п «Об установлении величины прожиточного минимума за IV квартал 2020 года» установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2022 год:

в период с дата по дата на душу населения в размере для детей - 11569 руб.; 

в период с дата по дата на душу населения в размере для детей - 12726 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "О внесении изменения в пункт 1 Постановления 

<

адрес> от дата №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на 2020 год" установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2022 год на душу населения в размере для детей – 11 569 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "О внесении изменения в пункт 1 постановления 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2022 год" в пункт 1 постановления 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2022 год" (в редакции постановления 

<

адрес> от дата №-п) внесено изменение, изложено в следующей редакции: "1. Установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2022 год:

в период с дата по дата на душу населения в размере для детей - 11569 руб.; 

в период с дата по дата на душу населения в размере для детей - 12726 руб.". 

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год" установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год на душу населения в размере для детей - 13146 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год" установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год на душу населения в размере для детей – 14 093 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "О внесении изменения в пункт 1 постановления 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год" установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год на душу населения в размере для детей - 14093 руб.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от дата №-п "Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2025 год" установить величину прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2025 год на душу населения в размере для детей – 15 825 руб.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от дата № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» предоставляется единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей.

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от дата № 143-ФЗ (ред. от дата) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка.

Согласно п. 2 ст. 14 ФЗ № (ред. от дата) лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения.

При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной женщиной должна быть удостоверена нотариально.

Согласно п. 3 ст. 14 ФЗ № (ред. от дата) заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 ФЗ № (ред. от дата), может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом.

Согласно п. 4 ст. 16 ФЗ № (ред. от дата) в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Приказом Министерства юстиции РФ от дата № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от дата) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено.

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у КЖВ находившейся на территории 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от дата № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", в качестве выплат в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия гражданам на второго ребенка и последующий детей в возрасте до 1.5 лет, ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия одинокой матери, а также ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи, в том числе единовременной денежной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от дата № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей».

В целях осуществления задуманного КЖВ , осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала детей и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, обратилась к своей знакомой ЧНА , не посвящая последнюю в свой преступный корыстный умысел, с просьбой выступить лицом, якобы присутствующим во время родов, состоявшихся вне медицинского учреждения.

Осуществляя свой преступный корыстный умысел, КЖВ и ЧНА , не осведомленная о преступных намерениях КЖВ , дата, прибыли в Индустриальный отдел управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где КЖВ , умышлено обманывая сотрудников Индустриального отдела управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> сообщила заведомо ложные сведения о факте рождения детей – КАН , якобы родившейся дата и ККН , якобы родившейся дата вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего подписала бланки, содержащие заведомо ложные сведения о рождении КАН , якобы родившейся дата и ККН , якобы родившейся дата. ЧНА , достоверно заблуждаясь, в свою очередь, также подписала бланки заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, подтвердив в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов КЖВ дата в доме по адресу: 

<

адрес>. 

дата сотрудники Индустриального отдела управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, введенные в заблуждение, не осведомленные о преступных намерениях КЖВ , составили запись акта о рождении № от дата, оформили свидетельство о рождении IV-ВГ № от дата, в котором содержались недостоверные сведения о рождении ККН , дата года рождения, кроме того составили запись акта о рождении № от дата, оформили свидетельство о рождении IV-ВГ № от дата, в котором содержались недостоверные сведения о рождении КАН , дата года рождения, в этот же день, сотрудники Индустриального отдела управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> выдали КЖВ свидетельство о рождении на ККН и КАН 

дата в целях осуществления задуманного КЖВ , обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлениями о назначении и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка через органы социальной защиты населения, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, предоставив с указанными заявлениями:

- заявления на двоих детей;

- свидетельство о рождении на двоих детей;

- паспорт; 

- справки о рождении на двоих детей;

- реквизиты банковского счета.

Данные заявления были направлены для рассмотрения и принятия решения в территориальный отдел Центра социальных выплат по городскому округу «

<

адрес>».

дата заместитель начальника территориального отдела Центра социальных выплат по городскому округу «

<

адрес>» - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РНЮ, введенная в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – единовременного пособия при рождении ребёнка в размере 20 704 рубля 74 копейки на каждого ребенка.

В январе 2021 года с расчетного счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 41 409 рублей 48 копеек, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, дата, КЖВ , в продолжение своего преступного корыстного умысла, через Единый портал государственных и муниципальных услуг, обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента РФ от дата № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» на КАН и ККН , путем перечисления его на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, указав в заявлении данные личного паспорта гражданина РФ, адрес места жительства, а также недостоверные сведения о рождении детей КАН и ККН 

Решение сформировано в виде электронных документов, КЖВ назначена единовременная выплата в размере 5 000 рублей на каждого ребенка. 

дата с расчетного счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

дата КЖВ , продолжая свои преступные действия, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» с заявлениями о назначении и выплаты пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей до 1.5 лет на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А. 

Данные заявления были направлены для рассмотрения и принятия решения в территориальный отдел Центра социальных выплат по 

<

адрес>.

дата должностное лицо территориального отдела Центра социальных выплат по 

<

адрес>, введённое в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняло и подписало решения о назначении пособия – пособие гражданам на второго ребенка и последующих детей до 1.5 лет в размере 8 145 рублей 28 копеек на каждого ребенка (с последующей индексацией), на период с дата по дата (в период с дата по дата в размере 5 694 рубля 19 копеек на каждого ребенка единоразово, в период с дата по дата в размере 7 764 рубля 80 копеек на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата, с учетом индексации, в размере 8 145 рублей 28 копеек на каждого ребенка ежемесячно).

В период с дата по дата с расчетного счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 221 643 рубля 74 копейки, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

До дата назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет входили в компетенцию органов исполнительной власти субъекта РФ, осуществляющих полномочия в сфере социальной защиты населения, а именно ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от дата №409-ФЗ «О внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», предоставление, в том числе, выплата и доставка гражданам компенсаций и других выплат (за исключением предоставления компенсаций и других выплат отдельным категориям граждан, установленным данным законом), осуществляется с дата Пенсионным фондом Российской Федерации (с дата в соответствии с Федеральным законом от дата №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» создано Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>).

дата ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> передано выплатное дело КЖВ для продолжения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет на детей КАН и ККН в размере 8 145 рублей 28 коп. на каждого ребенка (с последующей индексацией) на период до дата (в период с дата по дата в размере 8 145 рублей 28 копеек на каждого ребенка, в период с дата по дата в размере 8 829 рублей 48 копеек на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата в размере 2 563 рубля 40 копеек на каждого ребенка).

В период с дата по дата с расчетного счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 74 394 рубля 24 копейки, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

дата КЖВ , продолжая свои преступные действия, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» с заявлением о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка или последующих детей на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, предоставив с указанным заявлением:

- копию паспорта;

- копии свидетельств о рождении;

- копии прописок;

- реквизиты банковского счета.

дата начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РОЛ, введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка в размере 11 124 рубля на каждого ребенка, на период с дата по дата.

дата, КЖВ , по истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия, в продолжение своего преступного корыстного умысла, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлениями назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка или последующих детей, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ 

№ открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>А, предоставив с указанным заявлением:

- копию паспорта;

- копию свидетельств о рождении;

- копии сведений о регистрации по месту пребывания;

- форму СНИЛС.

дата начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РОЛ, введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка в размере 11 124 рубля на каждого ребенка (с последующей индексацией), на период с дата по дата (в период с дата по дата в размере 11 124 рубля на каждого ребенка, в период с дата по дата в размере 11 569 рублей на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата в размере 12 726 рублей на каждого ребенка ежемесячно).

дата, КЖВ , по истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия, в продолжение своего преступного корыстного умысла, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлениями назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка или последующих детей, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, предоставив с указанным заявлением:

- копию паспорта;

- копию свидетельств о рождении;

- копии сведений о регистрации по месту пребывания;

- справка из школы.

дата начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РОЛ, введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка в размере 12 726 рублей на каждого ребенка (с последующей индексацией), на период с дата по дата (в период с дата по дата в размере 12 726 рублей на каждого ребенка, в период с дата по дата в размере 13 146 рублей на каждого ребенка ежемесячно).

В период с дата по дата с расчетного счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 763 078 рублей, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

дата КЖВ , по истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия, в продолжение своего преступного корыстного умысла, обратилась в Отделение пенсионного и социального фонда РФ по 

<

адрес>, через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначение и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А.

дата заявление КЖВ передано из ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>.

дата уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ЛИВ , введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении мер социальной поддержки – ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 13 146 рублей на каждого ребенка (с последующей индексацией), на срок с дата по дата (в период с дата по дата в размере 13 146 рублей на каждого ребенка, в период с дата по дата в размере 14 093 рубля на каждого ребенка ежемесячно).

дата КЖВ , по истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия, в продолжение своего преступного корыстного умысла, обратилась в Отделение пенсионного и социального фонда РФ по 

<

адрес>, через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», с заявлением о назначении и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А.

дата уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ЛИВ , введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее детей КАН и ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении мер социальной поддержки – ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 14 093 рубля на каждого ребенка (с последующей индексацией), на срок с дата по дата (в период с дата по дата в размере 14 093 рубля на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата в размере 15 825 рублей на каждого ребенка).

В период с дата по дата с расчетного счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 499 448 рублей, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению.

дата КЖВ , продолжая свои преступные действия, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи, на ребенка ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А.

дата начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РОЛ, введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее ребенка ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – ежемесячная денежная выплата на дошкольника из многодетной семьи в размере 457 рублей 08 копеек с последующей индексацией, на период с дата по дата (в период с дата по дата в размере 457 рублей 08 копеек ежемесячно, в период с дата по дата в размере 484 рубля 96 копеек).

В период с дата по дата с расчетного счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 5 512 рублей 84 копейки, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению. 

дата КЖВ , продолжая свои преступные действия, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», через ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Орджоникидзевский» расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлениями о назначении и выплате пособия одинокой матери, на детей КАН и ККН , путем перечисления их на расчетный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А.

дата начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» РОЛ, введённая в заблуждение действиями КЖВ , относительно рождения у нее ребенка ККН , не подозревая о преступных намерениях КЖВ , приняла и подписала решения о назначении выплаты – пособие одинокой матери в размере 418 рублей 14 копеек на каждого ребенка (с последующей индексацией), на период с дата по дата (в период с дата по дата в размере 418 рублей 14 копеек на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата в размере 459 рублей 96 копеек на каждого ребенка ежемесячно, в период с дата по дата в размере 488 рублей 02 копейки на каждого ребенка).

В период с дата по дата с расчетного счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», на расчётный счет КЖВ № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в общей сумме 16 196 рублей 48 копеек, которыми КЖВ распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, КЖВ , похитила денежные средства при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождении у нее детей в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» 

<

адрес> и Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (с дата в соответствии с Федеральным законом от дата №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» создано Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, причинив тем самым ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 631 682 рубля 78 копеек государственным учреждениям - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» 

<

адрес> в размере 1 047 840 рублей 54 копейки и Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в размере 583 842 рубля 24 копейки.

Подсудимая КЖВ вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, исковые требования признала в полном объеме с учетом частичного возмещения ущерба, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что в 2020 году она узнала, от кого именно в настоящее время не помнит, что можно в органах ЗАГС получить свидетельство о рождении ребенка на ребенка, рожденного в домашних условиях без медицинской помощи, предоставив при этом только заявление роженицы и свидетеля родов. После получения свидетельства о рождении ребенка, обратиться в МФЦ и получать социальные выплаты от государства. В связи с тем, что в 2020 году она проживала одна с тремя малолетними детьми, отец детей материальной помощи не оказывал, так как сам не имел дохода из-за Ковида, она дохода также не имела, жила на детские пособия, которых не хватало даже на питание, находилась в сложном материальном положении, решила зарегистрировать в органах ЗАГС якобы рожденных в домашних условиях детей, чтобы в последующем получать дополнительные социальные выплаты от государства. Каким образом оформляются пособия на детей ей известно, так как ранее оформляла пособия на своих троих детей. Для получения свидетельства о рождении на не рождённых детей, она попросила малознакомую ЧНА , где и при каких обстоятельствах они познакомились в настоящее время не помнит, так как прошло много времени, быть свидетелем родов. ЧНА согласилась, при этом последняя не знала, что на самом деле она не рожала в домашних условиях, об этом ей не говорила. Она сказала, что родила детей дома, что дети находится с родителями, и что детей надо оформить, чтобы можно было обращаться за медицинской помощью. Никаких денежных средств она ей не платила, а та не просила. Где сейчас находится ЧНА ей не известно. дата она с ЧНА встретилась возле отдела ЗАГС 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в помещение ЗАГС, они обратились к специалисту, попросив помочь в регистрации факта рождения детей, на что специалист сообщила им, что необходимо заполнить заявления о рождении, указав свои данные и данные рожденных детей. Специалист ЗАГС выдала им с ЧНА бланки, они стали их заполнять. Она указала, что рождение детей КАН и ККН было дата, и что ЧНА присутствовала при родах. Дату рождения, имена детей и адрес рождения (

<

адрес>) она придумала сама - первое, что пришло в голову. В графе «отец» указала «-». ЧНА в своем заявлении указала, что она в ее присутствии родила вышеуказанных детей. После этого, она и ЧНА поставили рукописные подписи. Далее специалист ЗАГС сказала подойти через некоторое время, чтобы забрать изготовленные свидетельства о рождении. В этот же день ЧНА забрала оригиналы свидетельств о рождении на КАН , дата г.р. и ККН , дата г.р., которые в последующем передала ей. В течение последующей недели она оформила прописку для нарождённых детей, а в последующем обратилась в филиал МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление на оформление выплат и пособий, положенных ей как многодетной матери. Помощь в оформлении документов ей оказывал специалист МФЦ. При оформлении документов она предоставила свой паспорт и свидетельства о рождении ККН и КАН , также предоставила банковские реквизиты, и иные необходимые документы. Спустя некоторое время, ей на банковскую карту Сбербанка, где была открыта карта в настоящее время не помнит, стали поступать денежные средства в качестве пособий. Денежные средства она тратила на нужды своих детей, так как иного дохода не имела. В последующем, она также ежегодно, обращалась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы продлить пособия на КАН и ККН , какие именно пособия были оформлены на этих детей и в каком размере поступали выплаты, пояснить затрудняется, так как помимо этих пособий, на ее банковскую карту поступали пособия на ее ранее рожденных детей. Последний раз за оформлением пособий на не рождённых детей обращалась в 2024 году. В пользовании у нее имеется одна банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую приходят все пособия на детей. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, возместила ущерб в размере 30 000 рублей, далее обязуется возмещать причиненный государству ущерб. (т. 3 л.д. 43-46, 137-140).

Допросив в суде подсудимую, исследовав показания не явившихся представителей потерпевших, свидетелей с согласия участников судебного заседания, а также письменные материалы уголовного дела, суд считает виновной подсудимую в совершении изложенного выше преступления.

Вина подсудимой КЖВ в совершении мошенничества при получении выплат, помимо собственных признательных показаний подсудимой, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес> ЕАС следует, что ГКУ уполномочено на предоставление социальных выплат и компенсаций отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес>. В соответствии с п. 1.3 Устава ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» (далее – Учреждение), утвержденного приказом Министерства социального развития 

<

адрес> № СЭД-33-01-03-146 от дата, Учреждение создано для реализации государственных функций по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в форме выплат и компенсаций. Согласно Федеральному закону от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 11 ФЗ №, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. В случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка.

В соответствии со ст. 4 ФЗ №, выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, на выплату единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 4.1 ФЗ №, Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со ст. 14 ФЗ №, матерям, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет.

В соответствии со ст. 16 ФЗ № размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с Приказом Минздравсоцразивития России от дата №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (утратил силу с дата), лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, необходимыми для получения пособий.

Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления.

Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере, установленном в соответствии со статьей 12 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", то есть 8000 рублей.

Учреждением осуществлялась выплата единовременного пособия на основании п. дата-н.

Согласно п. 58 Приказа №н, решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком принимается в 10-дневный срок с даты приема (регистрации) заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами.

Согласно п. 80 Приказа №н, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет.

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком производилась за счет средств федерального бюджета.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявления о назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка в филиал «Орджоникидзевский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> на детей ККН , дата и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.р., поступившее в территориальный отдел ГКУ по городу Кизел.

дата заявление К было рассмотрено и территориальным отделом по 

<

адрес>, принято решение о назначении единовременного пособия выплаты в размере 20 704,74 рубля на каждого ребенка единовременно, с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К. В январе 2021 года К получены денежные средства в общей сумме 41 409, 48 рублей.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявлений о назначении и выплате пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1.5 лет на детей ККН , дата и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.

<

адрес> поступили в территориальный отдел по 

<

адрес>.

дата заявления К были рассмотрены и принято решение о назначении данного вида пособия в размере 8 145,28 рублей на каждого ребенка ежемесячно (с последующей индексацией), на период с дата по дата, с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К. 

Обеспечение осуществления вышеуказанных выплат на территории 

<

адрес> с дата по дата было возложено на ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», с дата указанные полномочия были переданы в Пенсионный фонд РФ (ныне – Фонд пенсионного и социального страхования РФ).

В связи с этим дата ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» в ОСФР по 

<

адрес> передано выплатное дело КЖВ , дата г.р. для продолжения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения детьми ККН , дата г.р. и КАН , дата г.р., возраста полутора лет на период по дата в размере 8 145, 28 рублей (с последующей индексаций) на каждого ребенка. В период с ноября 2020 года по декабрь 2021 года К получены денежные средства в общей сумме 221 643, 74 рубля.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявления о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка ил последующих детей: ККН , дата и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.р.

Порядок и условия назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка определены Постановлением 

<

адрес> от дата №-п «Об утверждении Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей» (далее – Порядок 712-п).

дата заявление К было рассмотрено и принято решение о назначении данного вида выплаты в размере 11 124 рубля на каждого ребенка ежемесячно, на период с дата по дата с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К. 

В период с ноября 2020 года по июнь 2023 года К получены денежные средства в общей сумме 763 078 рублей за двоих детей.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявлений о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка ил последующих детей в филиал «Орджоникидзевский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> на детей ККН , дата и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.р.

дата заявления К были рассмотрены и принято решение о назначении данного вида выплаты в размере 11 124 рубля (с последующей индексацией) на каждого ребенка ежемесячно, на период с дата по дата, с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К. 

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявлений о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2021 годах третьего ребенка ил последующих детей в филиал «Орджоникидзевский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> на детей ККН , дата и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.р.

дата заявления К были рассмотрены и принято решение о назначении данного вида выплаты в размере 12 726 рублей (с последующей индексацией) на каждого ребенка ежемесячно, на период с дата по дата, с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К. В период с ноября 2020 года по июнь 2023 года К получены денежные средства в общей сумме 763 078 рублей.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи в филиал «Орджоникидзевский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> на ребенка ККН , дата, обратилась гражданка КЖВ , дата г.р.

дата заявление К было рассмотрено и принято решение о назначении данного вида выплаты в размере 457, 08 рублей ежемесячно (с последующей индексацией), на период с дата по дата, с перечислением на расчетный счет открытый на имя К. В период с августа 2022 года по июль 2023 года К получены денежные средства в общей сумме 5 512, 84 рублей.

дата в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» путем подачи заявлений о назначении и выплате пособия одинокой матери в филиал «Орджоникидзевский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> на детей ККН , дата г.р. и КАН , дата г.р., обратилась гражданка КЖВ , дата г.р.

Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка регламентирован Постановлением 

<

адрес> от дата №-п «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам».

Постановлением 

<

адрес> от дата №-п «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам» утверждено Положение «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей» (ред. от дата). 

Данное Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки.

дата заявление К было рассмотрено и принято решение о назначении данного вида выплаты в размере 418, 14 рублей (с последующей индексацией) ежемесячно на каждого ребенка, на период с дата по дата, с перечислением на расчетный счет, открытый на имя К.

В период с января 2022 года по июль 2023 года К получены денежные средства в общей сумме 16 196, 48 рублей.

В справках по выплатному делу КЖВ подробно указаны все выплаты в разбивке по месяцам и мерам социальной поддержки, они подтверждаются также представленными в материалы дела платежными поручениями, реестрами. Факт личного обращения за назначением пособий подтверждается копией представленного выплатного дела. 

В результате незаконной деятельности КЖВ , дата г.р., ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 047 840 рублей 54 коп. (т. 2л.д. 210-219).

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ГНН следует, что в целях реализации Федерального закона от дата N? 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в соответствии со статьей 3 Федерального закона от дата N? 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»», предоставление, в том числе, выплата и доставка гражданам компенсаций и других выплат (за исключением предоставления компенсаций и других выплат отдельным категориям граждан, установленным данным законом), осуществляется с дата Пенсионным фондом Российской Федерации.

С дата в соответствии с Федеральным законом от дата N? 236-Ф3 «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» создано Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (ОСФР по 

<

адрес>) в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и положений возложенных на Фонд в соответствии с законодательством РФ.

В своей деятельности при установлении выплат семьям с детьми ОСФР по 

<

адрес> руководствуется требованиями Федерального закона от дата N? 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и других законодательных актов в части предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми, таких как:

- единовременное пособие при рождении ребенка;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет и др.

До дата назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет входили в компетенцию органов исполнительной власти субъекта РФ, осуществляющих полномочия в сфере социальной защиты населения.

Так, неработающей КЖВ , дата г.р., на основании решения ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» было назначено пособие по уходу за ребенком до полутора лет на детей КАН , дата г.р., и ККН , дата г.р. До дата пособие на детей до полутора лет выплачивалось КЖВ ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», о суммах произведённых выплат мне не известно.

В связи с возложением на ПФР обязанностей по начислению и выплате ежемесячных пособий по уходу за ребенком до полутора лет дата из ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» в ОСФР по 

<

адрес> передано выплатное дело КЖВ , дата г.р., для продолжения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей КАН , дата г.р., и ККН , дата г.р., в размере 8 145 рублей 28 коп. (на каждого ребенка) на период по дата, с последующей индексацией с дата - в размере 8 829 рублей 48 коп. (на каждого ребенка).

В ОСФР по 

<

адрес> КЖВ с заявлениями о назначении ей пособий на детей в возрасте до полутора лет не обращалась. ОСФР по 

<

адрес> какие-либо решения о назначении пособий на детей в возрасте до полутора лет не принимал. Выплаты КЖВ после дата были произведены ОСФР по 

<

адрес> на основании решения, принятого ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>». За период с дата по дата К получены денежные средства на двоих детей в общей сумме 74 394 рубля 24 коп.

дата КЖВ через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг обратилась в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей, в том числе КАН , дата г.р., и ККН , дата г.р.

дата заявление К из МФЦ передано в клиентскую службу Отделения, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

дата в результате рассмотрения заявления КЖВ Отделением принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 13 146 рублей на каждого ребенка, в том числе КАН и ККН , на период с дата по дата.

дата, по истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия, КЖВ , через МФЦ, вновь обратилась в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей, в том числе КАН и ККН 

дата в результате рассмотрения заявления КЖВ , Отделением принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 14 093 рубля на каждого ребенка, в том числе КАН и ККН , на период с дата по дата. Всего за период с дата по дата КЖВ ОСФР по 

<

адрес> перечислено денежных средств на двоих детей в общей сумме 499 448 рублей.

Перечислений всех пособий производилось на счет в кредитной организации, указанный КЖВ , в своих заявлениях.

Кроме того, дата КЖВ через Единый портал государственных и муниципальных услуг обращалась с заявлением о предоставлении единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента РФ от дата № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей на КАН и ККН Решение сформировано в виде электронных документов за подписью управляющего Отделением. По платежному поручению № от дата денежные средства в размере 5 000 рублей (на каждого ребенка), перечислены на банковский счет КЖВ , указанный в заявлении. В результате незаконной деятельности К, ОСФР по 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 583 842 рубля 24 коп. (том 3 л.д. 31-34).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ЛНВ , данных в ходе предварительного расследования следует, что дата в Индустриальный отдел управления ЗАГС администрации 

<

адрес> обратилась ЧНА , дата г.р. с целью получения свидетельства о рождении ребенка на двоих детей - близняшек. При обращении ЧНА сообщила консультанту, что детей родила дома КЖВ , дата г.р., вне медицинской организации, а ЧНА была этому свидетелем. Консультант выдала ЧНА два заявления о рождении формы N?2, ЧНА также были выданы два заявления о рождении формы N? 6, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Кроме этого консультант объяснила, как правильно заполнить заявления, а также предупредила, что заявления должны быть заполнены собственноручно и без исправлений ЧНА и КЖВ В первом заявлении К указала, что дата дома, по адресу: 

<

адрес>Б-22, родила ребенка, пол - женский, и просила присвоить ребенку фамилию - К, имя - А, отчество - Н. Основанием для государственной регистрации рождения указала заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от дата - ЧНА . КЖВ , также указала в заявлении, что уполномочивает ЧНА обратиться в отдел ЗАГС для получения документов в отношении КАН Во втором заявлении К указала, что дата дома, по адресу: 

<

адрес>Б-22, родила ребенка, пол - женский, и просила присвоить ребенку фамилию - К, имя - ККН , отчество - Н. Основанием для государственной регистрации рождения указала заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от дата - ЧНА . КЖВ также указала в заявлении, что уполномочивает ЧНА обратиться в отдел ЗАГС для получения документов в отношении ККН В первом заявлении ЧНА подтвердила, что КЖВ , дата г.р., дата в 07 часов 00 минут, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, дома, по адресу: 

<

адрес>Б-22, родила живорожденного ребенка. Также указала количество детей - 2. Во втором заявлении ЧНА подтвердила, что КЖВ , дата г.р., дата в 07 часов 20 минут, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, дома, по адресу: 

<

адрес>Б-22, родила живорожденного ребенка. При этом указала количество детей - 2. После того, как КЖВ и ЧНА заполнили заявления, ЧНА принесла их в отдел ЗАГС с паспортом КЖВ , консультант забрала у нее заявления и паспорта, для проведения проверки заполненных заявлений. В этот же день, дата, после проверки заявлений, в реестр записей актов гражданского состояния были внесены две записи актов о рождении: N?110№ от дата в отношении КАН , дата г.р. и N? 110№ от дата в отношении ККН , дата г.р., кроме этого ЧНА были выданы два свидетельства о рождении детей: IV-ВГ N? 606322 от дата на КАН , дата г.р. и IV-ВГ N? 606323 от дата на ККН , дата г.р. (т. 2 л.д. 229-230).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ЧНА следует, что примерно в начале 2020 года, точную дату не помнит, она, через общих знакомых познакомилась с женщиной цыганской внешности, которая представилась именем Катя. С девушкой по имени Катя они обменялись номерами телефонов. Номер телефона, который Катя дала ей для связи уже не помнит, так как прошло достаточно много времени. Они с Катей периодически общались, в ноябре 2020 года Катя позвонила ей и попросила помочь, в то время она проживала в 

<

адрес> комната 309. Они встретились с Катей, и она познакомила ее со своей знакомой КЖВ , на вид которой было примерно 20 лет, темные волосы, цыганская внешность, других примет уже не помнит т.к. прошло много времени. КЖВ объяснила ей, что родила детей в домашних условиях без медицинской помощи и что в настоящее время ей необходимо получить свидетельства о рождении для получения медицинской помощи детям, для этого ей нужно подтвердить факт рождения двоих детей. КЖВ объяснила ей, что по цыганским обычаям они рожают детей дома, а в дальнейшем, таким образом регистрируют факт рождения детей и в этом нет ничего противозаконного. Ей показались объяснения КЖВ убедительными, и она согласилась ей помочь. В последующем в один из дней она подъехала в ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и встретилась с КЖВ , они прошли в ЗАГС 

<

адрес>, насколько она помнит, он располагался на 2 или 3 этаже, где обратились к специалисту и объяснили, что им нужно зарегистрировать факт рождения детей, специалист выдала им заявления и они стали их заполнять. Она заполняла заявление от своего имени, где подтверждала, что была свидетелем того, что КЖВ родила двоих детей, а КЖВ заполняла заявление от своего имени. После того как она заполнили заявления, они отдали их специалисту ЗАГСа, однако после того как она их проверила, она отдала заявление, которое заполнила КЖВ и сказала, что его необходимо переписать. Ввиду того, что КЖВ плохо писала, она заполнила заявление КЖВ с ее слов, а она поставила в нем подпись. Имена детей и дату их рождения, которую она указывала в заявлении не помнит, т.к. прошло много времени. Она указывала, что присутствовала при родах КЖВ , однако по какому адресу проходили данные роды она тоже не помнит. Рожала ли в действительности КЖВ детей, она не знает, но она полностью была уверена, что детей она рожала т.к. она ее в этом заверила. С КЖВ она виделась несколько раз, с Катей она общалась еще некоторое время, однако в последующем у нее сменился номер телефона и связь прервалась, и она более ее не видела. Денежные средства от Кати или от КЖВ не получала, т.к. ходила по просьбе своей знакомой Кати, потому что находилась с ней в дружеских отношениях и полностью ей доверяла. (т. 3 л.д. 3-5).

Кроме того виновность КЖВ в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» ЕАС , в котором поставлен вопрос о привлечении КЖВ к уголовной ответственности ввиду мошеннических действий и причинения ущерба бюджета РФ и 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 14);

справкой об ущербе ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» от дата, согласно которой действиями КЖВ ГКУ причинен материальный ущерб в размере 1047 840 рублей 54 копейки, из них: сумма единовременного пособия при рождении ребенка – 41409, 48 рублей; сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет – 221643,74 рублей; сумма ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей – 763078 рублей; сумма ежемесячного пособия одинокой матери – 16196,48 рублей; сумма ежемесячного пособия на дошкольника из многодетной семьи – 5512,84 рублей. (т. 1 л.д. 15-16);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные в ответ на запрос ГКУ «Центр социальны выплат и компенсаций 

<

адрес>» от дата на 351 листе, с приложенными к нему копиями документов, содержащих в себе сведения о выплатах и компенсациях произведенных в пользу КЖВ вышеуказанным учреждением. После осмотра ответ на запрос признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, хранится в уголовном деле. (т. 1 л.д. 14-250, т. 2 л.д. 1-113, т. 2 л.д. 231-269, 270);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные в ответ на запрос из ОСФР по 

<

адрес> №ЮЗ-5904-02-03/15942 от дата на 45 листах, содержащий в себе платежные поручения о перечислении на лицевой счет КЖВ выплат денежных средств, ее заявления о предоставлении ежемесячных выплат, а также решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, выписки из ОСФР по 

<

адрес>, имеющие доказательственное значение для уголовного дела. После осмотра документы признаны вещественными доказательствами. Хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 115-159, т. 3 л.д. 20-26, 27);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №-отв от дата и №-отв от дата, а именно: выписка по расчетному счету №, открытому на имя КЖВ , дата г.р., за период с дата по дата, в ходе осмотра выписки установлено, что в указанный период времени, в виде мер социальной поддержки денежные средства КЖВ поступали: от МИНФИН 

<

адрес> (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>), от ОСФР по 

<

адрес>; выписка по расчетному счету № открытому на имя КЖВ , дата г.р., за период с дата по дата, в ходе осмотра выписки установлено, что в указанный период денежные средства поступали от ОСФР по 

<

адрес>: дата поступление в сумме 15 825 рублей с назначением платежа: «Пособия по ПНО для зачисления по массиву 069-055,81978 меры социальной поддержки в соотв. с Дог. от 16.11.2015г. 49772353, ФСБ 6984», дата поступление в сумме 15 825 рублей с назначением платежа: «Пособия по ПНО для зачисления по массиву 069-055,81978 меры социальной поддержки в соотв. с Дог. от 16.11.2015г. 49772353, ФСБ 6984». (т. 2 л.д. 165-206, т. 3 л.д. 59-60, т. 3 л.д. 61-76, 77);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому объектом осмотра являются документы, представленные в ответ на запрос из Индустриального отдела ЗАГС администрации 

<

адрес> исх. №-И00394 от дата на 6 листах, а именно копии: сопроводительное письмо на 1 листе белой бумаги формата А4; копия заявления о рождении форма № на 1 листе белой бумаги формата А4; копия заявления о рождении форма № на 1 листе белой бумаги формата А4; копия заявления о рождении форма № на 1 листе белой бумаги формата А4; копия заявления о рождении форма № на 1 листе белой бумаги формата А4; копия сведений из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния на 1 листе белой бумаги формата А4. (т. 3 л.д. 9-12, 13);

протоколом выемки от дата, согласно которому у подозреваемой КЖВ , изъяты документы: свидетельство о рождении серии IV-ВГ № от дата, свидетельство о рождении серии IV-ВГ № от дата. (т. 3 л.д. 50-52);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемой КЖВ , а именно: свидетельство о рождении серии IV-ВГ № от дата, свидетельство о рождении серии IV-ВГ № от дата.(т. 3 л.д. 53-55);

чеками по операциям о возмещении имущественного ущерба в адрес ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» на общую сумму 198 000 рублей, в том числе в ходе рассмотрения дела в суде. (т. 3 л.д. 140, б/н).

Вместе тем, оглашенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя протокол явки с повинной в обоснование виновности КЖВ (т. 1 л.д. 3-4) подлежит исключению из числа доказательств, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ и ввиду нарушения ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ. Как видно из протокола явки с повинной, КЖВ не разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, а также не разъяснялись права, в том числе пользоваться услугами адвоката. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимой в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Факт совершения КЖВ мошенничества при получении выплат установлен в судебном заседании как показаниями самой подсудимой на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании об обстоятельствах регистрации в органах ЗАГС с помощью обмана сотрудников данного органа фактов рождения у нее двух детей вне медицинского учреждения и последующего оформления по заявлениям подсудимой с приложением не соответствующих действительности свидетельств и справок о рождении детей различных единовременных и ежемесячных выплат и пособий в связи с рождением детей и незаконного получения бюджетных денежных средств в свое распоряжение, так и исследованными в судебном заседании показаниями представителей потерпевших ЕАС , ГНН и свидетелей по делу, письменными материалами уголовного дела, в частности заявлениями КЖВ в соответствующие государственные органы о выдаче свидетельств о рождении детей, о назначении и выплате ей различных выплат и пособий в связи с рождением детей, решениями об удовлетворении ее заявлений, платежными поручениями о перечислении денежных средств со счета УФК на личный счет КЖВ в банке, справкой об ущербе, и другими доказательствами.

Оснований для признания данных доказательств недопустимыми у суда не имеется, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Виновность КЖВ подтверждается совокупностью исследованных доказательств, повода не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, так как они согласуются между собой и с материалами уголовного дела, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты. 

При совершении преступления подсудимая с целью обмана сотрудников государственных органов и учреждений, с целью достичь цели хищения бюджетных денежных средств, предоставляла им заведомо ложные и недостоверные сведения – в органы ЗАГС – о рождении детей вне медицинского учреждения в присутствии свидетеля ЧНА , а в другие органы и учреждения – свидетельства и справки о рождении детей, справки о регистрации их по месту жительства, СНИЛС на каждого из детей, создавая образ действительного наличия у нее двух дочерей, родившихся дата. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что КЖВ путем обмана, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно похитила и обратила в свою пользу чужое имущество - денежные средства, полученные ею незаконным путем, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации имущественный ущерб в особо крупном размере.

Обман как способ совершения хищения состоял в сознательном сообщении КЖВ заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение в заблуждение социальные органы. 

При этом суд полагает возможным исключить из описания преступного деяния признак «злоупотребление доверием», как излишне вмененный, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что преступление совершено путем обмана. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Органом предварительного следствия действия КЖВ квалифицированы по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

Суд также считает необходимым исключить из квалификации действий КЖВ указание на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, как не нашедший свое подтверждение в судебном заседании. 

Учитывая вышеизложенное, действия подсудимой КЖВ суд квалифицирует как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

Каких-либо сомнений в психическом состоянии подсудимой и ее вменяемости, с учетом ее поведения в судебном заседании, у суда не возникло, каких-либо препятствий для назначения наказания КЖВ не имеется.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

КЖВ на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, не работает, имеет трех малолетних детей, окончила 3 класса, более в средних специальных и высших учебных заведениях не обучалась, согласно характеристике участкового уполномоченного в быту характеризуется удовлетворительно, в силу ст. 86 УК РФ не судима, жалоб от соседей и родственников не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание КЖВ суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче признательных показаний по делу, выдаче оригиналов свидетельства о рождении; наличие малолетних детей у виновной (2014, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в сумме 198000 рублей.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

Данных о том, что КЖВ совершила преступление в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела не имеется. Обстоятельства, побудившие подсудимую на совершение уголовно наказуемого деяния, возникли не вследствие объективных причин, а, как это видно из материалов уголовного дела, явились результатом образа жизни КЖВ , которая не трудоустроена, ее преступные действия не носили вынужденный характер. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой, условий ее жизни, общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд назначает подсудимой КЖВ наказание в виде лишения свободы и считает, что более мягкое наказание не будет отвечать указанным целям.

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой в целом, ее семейное и имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать КЖВ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным основного вида наказания для ее исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих характер и степень его общественной опасности, позволяющих применить к КЖВ при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая способ совершения преступления, а также характер наступивших последствий, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям тяжкого преступления, определенного Уголовным законом.

Между тем, учитывая данные о личности подсудимой в целом, конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение последней после совершения преступления, наличие объективных данных об изменении отношения КЖВ к совершенному преступлению, поскольку последняя полностью признала вину, раскаялась в содеянном, в ходе предварительного и судебного следствия давала правдивые признательные показания, активно способствовала расследованию преступления, то есть занимала позицию, свидетельствующую о ее раскаянии, ее семейное положение, наличие у нее трех малолетних детей, в целом положительные характеристики, суд считает возможным назначить КЖВ наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку для своего исправления она не нуждается в немедленной изоляции от общества, с возложением на нее обязанностей, способствующих ее исправлению. Данное наказание, по убеждению суда, будет достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления КЖВ и предупреждения совершения новых преступлений.

Назначение КЖВ наказания в виде реального лишения свободы представляется суду нецелесообразным, поскольку подобная мера не гарантирует оказания на нее большего исправительного воздействия, однако, безусловно, повлечет существенное ограничение как прав подсудимой, так и интересов членов ее семьи. Кроме того, частная превенция в данном случае будет обеспечена и за счет факта осознания подсудимой правовых последствий уклонения от исполнения возложенных на нее судом обязанностей, в частности возможности продления испытательного срока и отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного решением суда. 

При этом, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления КЖВ без изоляции от общества и без назначения ей реального лишения свободы, применив ст. 73 УК РФ, то суд считает, что оснований для предоставления подсудимой отсрочки отбывания наказания согласно ст. 82 УК РФ не имеется.

Гражданский иск представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ГНН о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению. 

Принимая во внимание частичное возмещение ущерба подсудимой КЖВ в сумме 198 000 рублей, гражданский иск представителя ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, подлежат частичному удовлетворению. Подсудимая с исками согласна, ущерб причинен в результате совершения ею преступления.

С учетом вышеизложенных обстоятельств в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> подлежит взысканию 583 842 рубля 24 копейки в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. В пользу ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» подлежит взысканию 849 840 рублей 54 копейки в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, за вычетом 198 000 рублей, выплаченных подсудимой КЖВ добровольно. 

Вопрос о вещественных доказательствах ввиду отсутствия споров о таковых суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

КЖВ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

В период испытательного срока возложить на КЖВ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, в соответствии со ст. 188 УИК РФ периодически являться в данный орган для регистрации.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения КЖВ до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> удовлетворить в полном объеме. Гражданский иск представителя ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», удовлетворить частично.

Взыскать с КЖВ в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба: 

583 842 рубля 24 копейки - в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>,

849 840 рублей 54 копейки - в пользу ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>».

Вещественные доказательства: ответ на запрос из ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» на 356 листах, ответ на запрос из ОСФР по 

<

адрес> на 45 листах, ответы на запрос из ПАО «Сбербанк» от дата и дата, ответ на запрос из Индустриального отдела ЗАГС администрации 

<

адрес> от дата на 6 листах, свидетельства о рождении, изъятые в ходе выемки у подозреваемой КЖВ - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Орджоникидзевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, установленный для обжалования приговора.

Председательствующий: /подпись/ М.В. Маковеева

Копия верна. 

Судья М.В. Маковеева

Подлинный документ подшит

в деле №

Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес>

УИД 59RS0№-18